10'

Ex instrumentis etiam domus Dei quæcumque visum est deportavit Nebuchadnesar Baby-
lonem: ubi ea reposuit in templo & thesauro Dei sui. [Dan. I. 2. II. Chron. XXXVI. 7.] Beli
nimirum: quem ipse ~~scytharum~~ sive progenitorem suum appellat, in Abydeni Assytiacis, & cujus
templum ex belli hujus manibus magnifice illum exornavisse, Berosus author est.

Scytharum reliquiæ, quæ Medorum gladios evaserunt, domum reversæ, non exiguum exer-

citur

Anno
Mundi.

3401

citum juvenutis (quam ex servis suis uxores, ipsis absentibus, perpererunt) sibi occurrentem offenderunt. Cum quibus saepe pugna commissa, quum nihil Scythæ proficerent; tandem sumptis flagellis servos fugaverunt. [*Herodot. initio lib. 4.*]

a. Jehojakimus, postquam triennio in fide quam Nebuchadnesari dederat permanisset, aversus rebellavit contra eum. [*II. Reg. XXIV. 1.*]

Daniel & tres socii ejus, quum reculato cibo & vino regio leguminibus tantum vescerentur & aquam biberent, vultu tamen magis vivido & carne magis vegeta inventi sunt, quam reliqui omnes pueri qui Regis cibario pascebantur. Quumque triennio institutionis jam completo, ministerio aulico essent admoti: in omnibus rebus ad peritiam intelligendi pertinentibus, quas requirebat ab eis Rex, inveniebat eos decuplo superiores omnibus Magis & Astrologis qui in toto regno ipsius erant. [*Dan. I. 5,--20.*]

Anno secundo regni, sive monarchiæ Babylonice à morte patris inceptæ; Nebuchadnesar somnium de statua ex diversis metallis conflata somniavit. Cujus ille oblitus, à Chaldeis somnium suum cum interpretatione sibi profecti; & quum illi non possent, eos trucidari jubet. Daniel vero, quum judicatum cepisset fieri, causam rei cognoscens, dilationem à rege impetrat: Deumque cum sociis orans, somnium interpretationemque cognoscit. Is deinde somnium Regi aperit, & quatuor imperia ordine sibi succedentia eo significata fuisse declarat. Quibus auditis, Rex Danielem, amplissimis muneribus donatum, dominatorem constituit in tota provincia Babylonice, & præfectum instituit super omnes sapientes Babylonice: eoque petente, tres etiam illius socios præfecit negotio provincie Babylonice. [*Dan II. 1,--49.*]

3403

d. Sexto anno belli inter Medos & Lydos gesti ineunte, quum utrinque æquo Marte certaretur, Eclipsis Solis facta est, quam futuram Tales Milesius Ionibus prædixerat. Uterque exercitus, diem noctescere videns, à pugnando destitit: indeque Syennesis Cilicis & Labynii (id est, Nebuchadnesaris) Babylonii interventu, pax conclusa est; Halyatte Arienam filiam Astyagi Cyaxaris filio nuptum dante. [*Herodot. lib. 1. cap. 74.*] Hanc eandem Eclipsim, à Thalete prædictam, eo quoque tempore contigisse quo rex Medorum Cyaxares pater Astyagis & Lydorum Halyattes Cæsi pater, signis collatis inter se præliarentur, in Astronomica sua historia Eudæmis confirmat: de qua & Plinius, lib. 1. cap. 12. defectus utriusque sideris rationem exponens. *Apud Græcos investigavit primus omnium Thales Milesius, Olympiadis XLVIII, anno 4. prædicto Solis defectu, qui Alyatte rege (ita enim habet verus lectio, non, ut vulgata, sub Astyage rege) factus est, Urbis condita anno CLXX. Clemens Alexandrinus, libro 1. Stromatum, circa quinquagesimam Olympiadem Cyaxaris pugnam, & Solis defectionem hanc factam fuisse retulit; ab Eudæmi, quem citat, multum aberrans sententia. Nam & tempus, tum ab eo, tum à Plinio designatum, non Cyaxaris, sed Astyagis regno convenit: & ex tabulis Lunæ-solaribus Ptolemæi (quæ eadem sunt & Hypparchi) Cyaxare regnante, anno 4. Olympiadis XLV. Solem defecisse apparet; anno videlicet Nabonafari 147, mensis Egyptiaci Pachon die 4, sive Septembris Juliani 20, feria 1 horis 3 minut. 25. ante meridiem. Fuitque eclipsis hæc digitorum 9, & duabus fere horis duravit.*

3004

c. Phœnæis, Neconis filius, annis 6 in Ægypto regnat. [*Herodot. lib. 2. cap. 161.*]

Phœnæses, ex Ionia navigantes, Massiliam in mari Ligustico condiderunt, ante pugnam Salaminiam annis CXX. ut ex Timæo refert Marcianus in Periegesi sua: Olympiadis videlicet XLV. anno primo, ut & in Chronico tradit Eusebius, & in Polyhistore Solinus, licet hic priorem hanc Phœnæsiensium coloniam sub Tarquinio Prisco, cum posteriore eorum profectioe sub Servio Tullio facta, (de qua infra, ad annum Mundi 3461.) confundat. Nuptiarum vero historia, quæ urbi condendæ viam fecerunt, apud Athenæum libro 13, ex Aristotele & *Μακεδονικῶν πιδεικῶν* & Justinum libro 43, ex Trogo Pompeio, in eandem fere sententiam sed variantibus personarum nominibus, plenius habetur exposita.

Nebuchadnesaris exercitus, ex turmis Chaldæorum, Syrorum, Moabitarum & Ammonitarum constans, contra rebellem Jehojakimum missus, Judæam vastavit: [*II. Reg. XXIV. 2.*] deportatis in captivitate 3023 Judæis anno 7 Nebuchadnesaris [*Ierem. LIII. 28.*]

Astyagi sive *Abasucro* (*Daniel IX. 1.*) ex Ariana (quam superiore anno in uxorem duxerat) natus est filius Cyaxares, qui & *Darius Medus*: annorum 62 circiter existens, quum Belsaharsi interfecto in regno Chaldæorum succederet. [*Dan. V. 30, 31.*] Astyages vero, patre adhuc superstite, Mandanem filiam (ex priorè uxore natam) matrimonio locavit Cambisæ Achemenis filio, Persarum Regi, (ut Xenophonti placet, libro primo *Κεῖρου παιδείας*) qui à Persæo generis sui duxit originem: ex quibus (sequente anno) Cyrus natus est, ut nullo modo Ctelias sit audiendus: qui, contra & Herodotum & Xenophontem & reliquos auctores cum illis consentientes, *Astygam* (sic enim eum appellat) genere Cyro junctum fuisse negat.

3405

e. Jehojakimus, à Chaldæis captus, abjectus fuit insepultus: nempe sepultura a sine sepultus, tractus & projectus ultra portas Hierosolymorum, juxta prophetiam [*Ierem. XXII. 18, 19. & XXXVI. 30.*] licet, ad communem naturæ legem respectu habito, dormivisse dicatur ille cum patribus suis. [*II. Reg. XXIV. 6.*]

Succedens illi filius Jehoachin (qui & Conias & Jechonias dictus est) tribus mensibus & decem diebus regnavit Hierosolymis: & fecit quod malum videtur in oculis Domini, omnino prout fecerat pater ejus. [*II. Reg. XXIV. 8, 9. II. Chron. XXXVI. 8, 9.*] Contra hunc

4111

603

4113

601

4114

600

4115

599

severissimum Dei iudicium denunciatum extat in fine capituli XXII. Jeremiæ; sententia hac, quasi in acta referenda, demùm conclusum. *Scribite virum istum liberis carentem, virum non prosperaturum in diebus suis: nam non prosperabitur de semine ejus quisquam sessurus in solio Davidis & dominaturus amplius in Juda.* [Jerem. XXII. 30.] de quo consulendus Christophorus Helvicus, in libro de genealogia Christi. Hoc tempore sequentis quoque capituli XXIII. Jeremiæ prophetia edita fuisse videtur.

Vertente anno, (ex quo prior missus fuerat exercitus) ascenderunt servi Nebuchadnezaris regis Babylonie Hierosolyma; ut veniret civitas in obsidionem. Quumque venisset Nebuchadnezar ad ipsam civitatem, servis ejus obsidentibus eam: prodiit Jehojakin rex Judæ ad regem Babylonie, ipse cum matre sua (Nehushta Hierosolymitana) terri quoque ejus, & præfecti ejus cum aulicis ejus; quem cepit rex Babylonie anno octavo regni sui (propè completo.) Et deproniptis inde omnibus tum Templi tum Regiæ thesauris, confregit omnia instrumenta aurea quæ fecerat Salomon pro templo Domini: quemadmodum [Isaie XXXIX. 6.] Dominus prædixerat. Et deportavit rex in Babyloniam Jehojachinum regem, cum matre & uxoribus (vel feminis) & aulicis ejus, & è totis Hierosolymis tum omnes præfectos, tum omnes valentes robore, decies mille captivos; omnesque fabros lignarios ac ferrarios: nihil [Hierosolymis] relicto præter tenuem populum terræ. Ex reliqua verò regione viros strenuos 7000 & fabros lignarios ac ferrarios 1000 omnes robustos bellatores deduxit rex Babylonie captivos in Babyloniam [II. Reg. XXIV. 8, -- 16. II. Chron. XXXVI. 10. Jerem. XXIV. 1. XXXIX. 1, 2. Ezek. XVII. 12.] Inter quos captivos erat & Mordecaius Benjaminita, Jairis filius, [Esther. II. 5, 6.] & Ezekiel Sacerdos, filius Buzi, qui idcirco in prophetiis suis ab hac deportatione epocham suam deducit; (Ezek. I. 2, 3.) quam & deportationem suam nominat. [c. XL. 1.]

Jeremiæ inscripta ad deportandos fertur Epistola; adversus idololatriam Babylonie eos confirmans. [Baruc. VI.]

Dum Babylonius ita in Judæam grassaretur, vermem paravit Deus qui luxuriantem istam arborem suo tempore esset perditurus: oppressi sui populi clamore illo exaudito. *Filia Babylonie vastanda; beatus sit qui rependet tibi maleficium tuum quo affecisti nos: beatus qui prehendet & dissipabit parvulos tuos, allidens ad petram.* [Psal. CXXXVII. 8, 9.] Hoc enim anno in Lucem editus est Cyrus Perso-medes, patre Persa, matre Meda (ut ad superiorem annum est notatum) genitus: de quo hic ipse Nebuchadnezar, jam jam moriturus, apud Abydenum, ad suos vaticinatus fuisse legitur. *Veniet Perses miles, vestris demonibus ut commisionibus usurus, & servitutem inducet.* quomodo, & oraculum illud Cræso datum,

Αὐτὸς ὅταν ἴσῃσιν βασιλεὺς Μυθίων Ἰόντιος.

de Cyro, ex duobus diversarum gentium parentibus orto, Pythia (apud Herodotum, lib. 1. cap. 55. & 91) interpretata est. Sed omnium & certissimè & clarissimè, nosse Efaia, servitutem servituros Babylonios, (c. XLVII. 1, 2.) & parvulos illorum allidendos ante oculos eorum, (c. XIII. 16. & vindictis secundum libertatem captivos hosce Judæos tandem potituros, prædixit: ipso vindice, ante tot annos, etiam sua propria Cyri appellatione compellat; (c. XLIV. 28. XLV. 1.) Deo quoque tam inusitata revelationis rationem ita reddente. *Propter servum meum Jacobum, & Israellem electum meum, vocavi te de nomine tuo, cognominavi te, quamvis ignores me.* [c. XLV. 4.]